
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

5 

Data 

31-01-20 

Oggetto: RETE TERRE E MUSEI DELL'UMBRIA. PROROGA DELLA 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA E PER LA 

FORNITURA DI MATERIALI E SERVIZI RELATIVI AI MUSEI 

LOCALI DAL 01.01.2020 AL 30.09.2020.   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 

16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   11 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    2 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

DI PASQUALE MAURIZIO 

ALOISI SAMUELE 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 2) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“RETE TERRE E MUSEI  DELL’UMBRIA .  PROROGA DELLA 

CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA’ E  PER  LA 

FORNITURA  DI  MATERIALI  E  SERVIZI RELATIVI  AI  MUSEI  

LOCALI  DAL  01.01.2020  AL 30.09.2020” 
La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 01 del 

16/01/2020 del Responsabile Area Servizi Culturali, cosi formulata:  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATA: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Cascia n. 4 del 14.03.2017 

avente per oggetto: “Approvazione convenzione intercomunale “Terre & Musei 

dell’Umbria” per lo svolgimento, in forma associata ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 

267/2000, di attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi ai musei locali per il 

triennio 01/01/2017 - 31/12/2019; 

 

- la determinazione del Comune di Spello, in qualità di Capofila, n. 719 del 28/12/2016 

avente per oggetto “Rinnovo del contratto Rep.3991/2014 di affidamento in 

concessione della gestione dei servizi per il pubblico nel circuito museale Terre & 

Musei dell'Umbria anni 2017 -2018 -2019.” valevole per il triennio di rinnovo; 

 - la Convenzione n°3 del 09/10/2017 del Comune di Spello Capofila, tra i Comuni di 

Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone, 

Spello (capofila), Trevi e Umbertide per la gestione e la promozione della Rete dei 

Musei del circuito Terre & Musei dell’Umbria, stipulata ai sensi all’art. 30 del d.lgs. 

18/08/2000 n. 267, con scadenza al 31 dicembre 2019; 

RILEVATO che: 

- nelle assemblee dei Sindaci aderenti alla rete Terre & Musei dell’Umbria, tenutesi in 

data 18/09/2019 e in data 16/12/2019, i Comuni di Spello e Trevi hanno comunicato la 

volontà  di non rinnovare la propria adesione alla  convenzione intercomunale “Terre 

& Musei dell’Umbria”, mentre i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, 

Cascia, Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone e Umbertide hanno riconfermato la 

volontà di aderire alla rete “Terre Musei dell’Umbria” e di proseguire la gestione dei 

servizi museali in forma associata, stipulando una nuova convenzione e provvedendo ad 

espletare una procedura pubblica per l’affidamento in concessione dei servizi medesimi; 

- per necessità tecniche, quali la garanzia di continuità dei servizi museali nella loro 

gestione, e per consentire ai Comuni di procedere all’espletamento della gara per 

l’individuazione del nuovo soggetto gestore, l’Assemblea dei Sindaci del 16/12/2019 ha 

unanimemente stabilito di procedere alla proroga della vigente Convenzione per lo 

svolgimento di attività e per la fornitura di materiali e servizi relativi ai Musei locali 

della Rete Terre & Musei dell’Umbria, n°3 del nove ottobre 2017, dal 01.01.2020 al 

30.09.2020; 

- nella stessa riunione del 16/12/2019, al fine di garantire la necessaria continuità e 

qualità dei servizi museali e di scongiurarne  l’interruzione,  il Comune di Spello, in 

qualità di  Capofila, è stato incaricato di procedere alla proroga del contratto di 

affidamento in concessione della gestione dei servizi per il pubblico nel circuito 

museale Terre & Musei dell'Umbria, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 7, 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 3 

comma 4, del contratto Rep.3991/2014, come successivamente prorogato, dal primo 

gennaio 2020 fino al 30 settembre 2020; 

 

VISTI E RICHIAMATI 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi e per i singoli settori di attività; 

- i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Area e di conferimento degli incarichi 

di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che in capo all’istruttore del presente atto, così come in capo ai 

funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lvo n° 267/2000, non 

sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai suoi contenuti 

ed ai beneficiari dei suoi effetti; 

ACQUISITI i pareri richiesti dall’art. 49, 1° comma del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 

267 i quali sono allegati al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

PROPRONE 

 

1) DI APPROVARE le premesse al presente atto; 

 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga della 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ E PER LA FORNITURA 

DI MATERIALI E SERVIZI RELATIVI AI MUSEI LOCALI DELLA RETE TERRE 

& MUSEI DELL’UMBRIA, n°3 del nove ottobre 2017, dal 01.01.2020 al 30.09.2020; 

 

3) DI INCARICARE il Comune Capofila di procedere, per quanto indicato in 

premessa, alla proroga dal 01.01.2020 al 30.09.2020, del contratto di affidamento in 

concessione della gestione dei servizi per il pubblico nel circuito museale Terre & 

Musei dell’Umbria avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 7. Co. 4 del contratto 

Rep. 3991/204 come successivamente prorogato 

 

4) DI DARE ATTO che i Comuni di Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, 

Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone e Umbertide, che hanno riconfermato la 

volontà di aderire alla rete Terre Musei dell’Umbria, proseguiranno la gestione dei 

servizi museali in forma associata, stipulando a tal fine una nuova convenzione e 

provvedendo ad espletare una procedura pubblica per l’affidamento in concessione dei 

servizi medesimi; 

 

5) DU DARE ATTO che si provvederà, con successive deliberazioni dei Comuni di 

Amelia, Bettona, Bevagna, Cannara, Cascia, Deruta, Marsciano, Montefalco, Montone 

di Umbertide, ad approvare gli atti di gara per l’affidamento in concessione dei servizi 

museali dei Comuni Stessi e ad approvare la nuova convenzione, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs 267/2000, in cui saranno stabiliti i fini, la durata le forme di consultazione degli 

enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie e 

l’attribuzione della funzione di Capofila;  

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 4 

6) DI DARE ATTO l’onere per il rinnovo della convenzione fra i comuni sopra 

indicati dal mese di gennaio 2020 al mese di settembre 2020 è stabilito in Euro 

28.500,00 e di imputare la relativa spesa al CAP 919 Art. 1 COD 05.01-1.03.02.15.999 

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente e conseguentemente 

immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto dall’ art. 134, 4° comma del Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 01  del 16/01/2020 del Responsabile Area Servizi 

Culturali; 

 

UDITA  la  relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visto  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

del servizio interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti       n. 11; 

Votanti        n. 11;  

Favorevoli   n. 11; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.   

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 05  dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti       n. 11; 

Votanti        n. 11;  

Favorevoli   n. 11; 

Contrari      n. zero; 

Astenuti      n. zero.   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 5 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-02-20 al 26-02-20 Registro Albo Pretorio n. 233 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 11-02-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 11-02-20 al 26-02-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 31-01-20:  31-01-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 5 del 31-01-2020 Pag. 7 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


